» Tomaso Salarate appresso il signor Marchese (del Vasto) per la causa

» che V. Ex. inlendera a pieno. Non contenti di questo mhauno fatto

» far inille instrumenti, con le spade alia gola, al ditto Gabrielino et

» robatoini scuti mille e novecento, quali tenia per mio soccorso in quc-

» sti miei ultiuii anni et flagelli di guerra, cosa mai piu sentita nel

» tempo di Faraone. Et perche sono riccrchato da Signori che uolen-

» doli imprcstar fulelta che mi cavaranno di tanto flagello, essendo io

» vassallo de V. Ill.ma Sig.ra de altri luochi in Monfen-ato, et essendo

» sempre stali miei antecessori et io servitori fidelissimi de le felicissinu-

j) memorie de li Ill.mi suoi antecessori, come ne habiamo molte cose

» per ricompensa de nostra seruitu: per questo me parso hauendo da

» far tal fidulta per mia liberatriee prima ricorrer da sua Excel, come

» mia patrona che ad altri anchora ch'io sia richicsto. Et ad tal effetto

» mando messer Gio. Maria Ticione mio legittimo successore qual, a

» mio nome e suo, fara fidelta del contado di Deciana a V. Ex. reser-

» vando perho sempre la mente per sua INIayesta ; facendo le debite in-

» uestilure tanto in me come nel detto mio Cugino e suoi successor!,
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i) quanto del dicto contato quanto delli feudi miei di Monferrato, et tutto

» quello fara in mio nomc et suo lo havero grato et fermo, et non man-

» chero di ratificarlo piacendo a Iddio ch'io sia liberato: et per non

» esser in mia podesta di far procura ho mandato la presente firmata

» di mia mane et sigillata del mio sigillo, supplicandola a non aman-

» charmi in questo transuerso caso. S. Ex. aucrtira di non dar fede a

» mio Cognato se a caso ucnesseli con qualche chimera, perche e quello

» che m'ha vcnduto, ni manco prestera fcde ne a istrumenti ni mancho
» a letlere anchora fussero di mia mano, se non portate per mio Cugino

» Messcr Gio. Maria, perche mi fanno alia giornata fare quello che uo-

)) leno per forza. Et cum questa humilmente bascio le mane di S. Ex.

» Da Desana alii 27 di diceinbre del xliii.

» Di V. Ill.»«« et Excell.m" S. ri"

» fedel Servitor et p'assallo

» Cesare Ticion di Desana. »

Tribulato in tante guise, e si crudelmente , non e maraviglia se si

scorge aver aderito a quanto da questi suoi barbari e crudeli assassiui

si prelendeva , ed in tale stato di patimenti e di contrarieta dovette

rimaner per anni ancora, e sino a tanto che duro nel governo di Milano

il marchese del Vasto, gran protettore dei Tizzoni delle Rive , suoi